
 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
20.12.2017  № 83/251 

с.Октябрьский Городок 

Об утверждении Порядка обнародования 

муниципальных правовых актов  

Октябрьского муниципального образования  

Татищевского муниципального района  

Саратовской области и установлении мест 

обнародования муниципальных правовых актов 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Устава Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области, с целью 

обеспечения доступа к информации, усиления принципов гласности и 

открытости в подготовке и принятии решений, с целью активного участия 

жителей муниципального образования в решении вопросов местного 

самоуправления, Совет депутатов   р е ш и л: 

1. Утвердить Порядок обнародования муниципальных правовых актов 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области согласно приложению к решению. 

2. Установить местами обнародования муниципальных правовых актов: 

- помещение здания администрации Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области, 

расположенное по адресу: Саратовская область, Татищевский район, 

с.Октябрьский Городок, ул.Уханова, д.60; 

- помещение здания администрации Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области в 

с.Кувыка, расположенное по адресу: Саратовская область, Татищевский район, 

с.Кувыка, ул.Шигаева д.85; 

- помещение здания администрации Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области в 

с.Карамышка, расположенное по адресу: Саратовская область, Татищевский 

район, с.Карамышка, ул.Юбилейная д.21; 



- помещение здания МУК «Межпоселенческая централизованная клубная 

система Татищевского муниципального района Саратовской области» 

Куликовский сельский клуб, расположенное по адресу: Саратовская область, 

Татищевский район, с. Куликовка, ул.Мира,д.14; 

- помещение здания МУК «Межпоселенческая централизованная клубная 

система Татищевского муниципального района Саратовской области» 

Карякинский сельский клуб, расположенное по адресу: Саратовская область, 

Татищевский район, с. Карякино, ул.Школьная,д.1. 

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Октябрьского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области от 

05.11.2013 № 5/18 «Об установлении мест обнародования и определении 

порядка обнародования муниципальных правовых актов Совета депутатов 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области». 

4. Обнародовать настоящее решение в местах обнародования 

муниципальных правовых актов и разместить на сайте Татищевского 

муниципального района Саратовской области в сети «Интернет». 

 

 

Глава муниципального образования                                             А.Е. Якунин 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к решению Совета депутатов  

Октябрьского 

 муниципального образования  

Татищевского муниципального  

района Саратовской области 

               от 20.12.2017 №83/251 

 

Порядок обнародования муниципальных правовых актов  

Октябрьского муниципального образования Татищевского  

муниципального района Саратовской области 

 

1. Органы местного самоуправления, их должностные лица обязаны 

обеспечить каждому гражданину, проживающему на территории Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области (далее– Октябрьское муниципальное образование), 

возможность ознакомления с муниципальными нормативными правовыми 

актами, затрагивающими права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

получения полной и достоверной информации о деятельности органов местного 

самоуправления и их должностных лиц. 

Под муниципальными нормативными правовыми актами понимаются 

акты представительного и исполнительного органов Октябрьского 

муниципального образования, вынесенные в форме решений, постановлений, 

рассчитанные на неоднократное применение, распространяющие свое действие 

на всей территории Октябрьского муниципального образования и 

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, а также 

индивидуальных предпринимателей и юридических лиц. В иных случаях акты 

представительного и исполнительного органов Октябрьского муниципального 

образования не подлежат обязательному обнародованию. 

2. Официальному обнародованию подлежат муниципальные 

нормативные правовые акты Совета депутатов Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области и 

администрации Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области. 

Глава Октябрьского муниципального образования  вправе принять 

решение об обнародовании иных муниципальных правовых актов, либо иной 

официальной информации. 

3. Обнародование муниципальных нормативных правовых актов 

Октябрьского муниципального образования осуществляется путем доведения 

до всеобщего сведения жителей Октябрьского муниципального образования, 

посредством их размещения в специально установленных доступных для 

большинства населения местах,  в течение не менее десяти календарных дней с 

момента их размещения. 

4. Оригинал муниципального нормативного правового акта, принятого 

администрацией Октябрьского муниципального образования  и Советом 

депутатов Октябрьского муниципального образования, хранятся в 

администрации Октябрьского муниципального образования. 



5. Обнародование муниципальных нормативных правовых актов 

Октябрьского муниципального образования производится не позднее чем через 

15 дней со дня их принятия органами местного самоуправления Октябрьского 

муниципального образования, принявшими нормативные правовое акты, если 

иное не предусмотрено федеральным и региональным законодательством. 

6. Ответственность за соблюдение настоящего Порядка несет заместитель 

главы администрации Октябрьского муниципального образования. 

 


